
Regione Lazio
DIREZIONE AFF. ISTITUZIONALI, PERSONALE E SIST.

INFORMATIVI
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 8 aprile 2019, n. G04249

Registro regionale persone giuridiche private. Iscrizione del "CIRCOLO DEL GOLF DI ROMA
ACQUASANTA Associazione Sportiva Dilettantistica", con sede in Roma.

23/04/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 33



Oggetto: Registro regionale persone giuridiche private. Iscrizione del “CIRCOLO DEL GOLF DI 

ROMA ACQUASANTA Associazione Sportiva Dilettantistica”, con sede in Roma. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AFFARI ISTITUZIONALI, 

PERSONALE E SISTEMI INFORMATIVI 

 

 

Su proposta del Dirigente dell‟Area “Politiche per lo sviluppo socio-economico dei comuni, 

servitù militari e lotta all‟usura” 

 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

 

VISTO il Libro I, Titolo II, Capo II, articoli 14 e seguenti del codice civile; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1977, n. 616 (Attuazione 

della delega di cui all‟art. 1 della legge 22 luglio 1975, n. 382) e, in 

particolare, l‟articolo 14; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 2 dicembre 1983, n. 73 “Norme di organizzazione per 

l‟esercizio delle funzioni delegate alla regione in ordine alle persone 

giuridiche private, ai sensi degli articoli 14 e 15 del decreto del Presidente 

della Repubblica 24 luglio 1977, n. 616”; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 10 febbraio 2000, n. 361, 

“Regolamento recante norme per la semplificazione dei procedimenti di 

riconoscimento di persone giuridiche private e di approvazione delle 

modifiche dell‟atto costitutivo e dello statuto (n. 17 dell‟allegato 1 della legge 

15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 10 aprile 2001, n. 516 “Istituzione 

del registro regionale delle persone giuridiche private, ai sensi del d.P.R. 10 

febbraio 2000, n. 361”; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale” e successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive 

modificazioni e integrazioni; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 5 giugno 2018, n. 274 con la quale è 

stato conferito al dott. Alessandro Bacci l‟incarico di Direttore della Direzione 

regionale “Affari istituzionali, personale e sistemi informativi”; 

 

 

 

23/04/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 33



VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 13 settembre 2016, n. 529, 

“Registro regionale delle persone giuridiche. Revoca della dGR 643/2008 e 

Direttiva per la valutazione dei requisiti patrimoniali nei procedimenti di 

riconoscimento della personalità giuridica privata e per lo svolgimento delle 

funzioni inerenti il controllo e la vigilanza sull'amministrazione delle 

Fondazioni”; 

 

VISTA la nota del 18 dicembre 2018, acquisita agli atti d‟ufficio in pari data con 

protocollo n. 813253, con la quale il Presidente del “CIRCOLO DEL GOLF 

DI ROMA ACQUASANTA Associazione Sportiva Dilettantistica”, con sede 

in Roma, Via Appia Nuova n. 716/a, chiede il riconoscimento della 

personalità giuridica di diritto privato mediante iscrizione nel Registro 

regionale delle persone giuridiche, ai sensi del d.P.R. 361/2000; 

 

VISTE 

 la nota dell‟11 gennaio 2019, protocollo n. 22306, con la quale è stata 

richiesta documentazione integrativa alla Associazione, ai sensi 

dell‟articolo 1, comma 6 del d.P.R. n. 361/2000; 

 la nota acquisita agli atti d‟ufficio il 21 febbraio 2019, con protocollo n. 

142050, con la quale l‟Associazione ha trasmesso la documentazione 

richiesta; 

 

PRESO ATTO  

 del rogito del Notaio dott. Gianluca Napoleone del 29 gennaio 2019, 

repertorio n. 48605, raccolta n. 23785, registrato a Civitavecchia il 29 

gennaio 2019, n. 351/1T inerente la dichiarazione che l‟attuale “Circolo 

del Golf di Roma Acquasanta”; risulta costituito già dai primissimi anni 

del „900; 

 del rogito del Notaio dott. Carlo Federico Tuccari del 7 maggio 2017, 

repertorio n. 87268, raccolta n. 24600, registrato all‟Agenzia delle 

Entrate Roma 1 il 10 maggio 2017 al n. 13011/1T, con il quale 

l‟Assemblea dei Soci del “CIRCOLO DEL GOLF DI ROMA 

ACQUASANTA Acquasanta Associazione Sportiva Dilettantistica” ha 

modificato e adottato il nuovo Statuto sociale, allegato “A” dell‟atto di 

che trattasi; 

 

ATTESO CHE 

- con nota del 6 marzo 2019, protocollo n. 178241, è stato richiesto il parere 

di cui all‟articolo 6 della l.r. 73/1983 alla struttura regionale interessata per 

materia in relazione alle finalità della Associazione; 

- con nota del 21 marzo 2019, protocollo n. 221253, la Direzione regionale 

Cultura e Politiche Giovanili ha espresso parere positivo al fine del 

riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato al “CIRCOLO 

DEL GOLF DI ROMA ACQUASANTA Associazione Sportiva 

Dilettantistica”, con sede in Roma; 

 

CONSIDERATO che: 

 il “CIRCOLO DEL GOLF DI ROMA ACQUASANTA Associazione 

Sportiva Dilettantistica” non ha scopo di lucro e dispone di risorse 

adeguate al perseguimento degli scopi statutari; 

23/04/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 33



 il “CIRCOLO DEL GOLF DI ROMA ACQUASANTA Associazione 

Sportiva Dilettantistica” ha per scopo la pratica e l‟attività didattica del 

gioco del golf nell‟ambito territoriale della Regione Lazio e aderisce 

alla Federazione Italiana Golf; 

 

RITENUTO che, ai sensi del d.P.R. 361/2000, ricorrono i presupposti per il riconoscimento 

della personalità giuridica di diritto privato mediante iscrizione nel Registro 

regionale delle persone giuridiche private del “CIRCOLO DEL GOLF DI 

ROMA ACQUASANTA Associazione Sportiva Dilettantistica” il cui 

Consiglio Direttivo risulta composto da Plazzotta Silvio - Presidente, Alfiero 

Alberto, Di Giacomo Andrea, Bianchini Rita, Granati Angelo Maria, Mannelli 

Piero, Napoleone Gianluca, Sgaravatti Iacopo e Ago Francesco - consiglieri; 

 

 

DETERMINA 

 

 

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente richiamate, 

- di iscrivere nel Registro regionale delle persone giuridiche private il “CIRCOLO DEL 

GOLF DI ROMA ACQUASANTA Associazione Sportiva Dilettantistica”, con sede in 

Roma, Via Appia Nuova n. 716/a, il cui Consiglio Direttivo risulta composto dai seguenti 

membri: 

- Plazzotta Silvio  Presidente 

- Alfiero Alberto consigliere 

- Di Giacomo Andrea consigliere 

- Bianchini Rita consigliere 

- Granati Angelo Maria consigliere 

- Mannelli Piero consigliere 

- Napoleone Gianluca consigliere 

- Sgaravatti Iacopo consigliere 

- Ago Francesco consigliere 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nei 

termini previsti dalla normativa vigente. 

 

 

 

                  IL DIRETTORE 

           (Dr. Alessandro BACCI) 

23/04/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 33


